** * ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 05 (AUGUSTINHO EUFRASIO FILHO)
LUIZSINTRAFVA@GMAIL.COM

(88)9 9803-3630

MOÇÃO DE APLAUSOS

eador que esta subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o Plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações, nos termos

desta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Comerciante JOSÉ DUARTE FILHO (ZÉ DE

CAZUZA), em reconhecimento aos 40 anos no ramo do comércio em nossa

cidade.

José Duarte Filho (Zé de Cazuza), varzealegrense, nascido no sitio Brejo,

residente no mesmo, homem trabalhador e sempre muito correto nas suas

atividades, transferiu-se para Várzea Alegre juntamente com sua esposa

Francisca Leandro Duarte (Angelita) após três anos de casados. Almejando

novos desafios decidiram colocar um comércio e então nasce a tão conhecida

"Budega de Zé de Cazuza", em 1981 no Bairro Praça Santo Antônio,

posteriormente Mercadinho Cazuza.

Foram 40 anos de serviço prestado com muita dedicação ao comércio

varzealegrense, paralelo a agricultura, atividade sempre presente no seu dia a

dia. Ao lado da sua esposa Angelita, que por 31 anos conciliou o comércio com

a sala de aula. Consolidaram muitas amizades e fidelizaram clientes, como os

estudantes do Colégio São Raimundo Nonato, viajantes que passavam por

Várzea Alegre, moradores do Distrito de Naraniú, cidadãos que aguardavam

transportes alternativos para cidades vizinhas e muitos outros.

Sempre atentos às mudanças econômicas, conseguiram superar grandes

inflações da época, como o Plano Cruzado, URV e Confisco da poupança no

governo Collor. Foram muitas conquistas alcançadas ao longo desta caminhada,

entre elas a educação dos seus dois filhos.

Ultimamente enfrentaram firmemente os desafios da pandemia e

decidiram que era hora de pendurar as chuteiras, buscando tranquilidade e

. . '

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 05 (AUGUSTINHO EUFRASIO FILHO)
LUIZSINTRAFVA@GMAIL.COM

(88)9 9803-3630

descanso. Com a certeza do dever cumprido estarão sempre à disposição dos

amigos para uma boa conversa compartilhando as histórias de toda essa

caminhada.

Por todo o exposto, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento,

através do qual manifesto não apenas minhas congratulações, mas também os

meus sinceros agradecimentos pelos relevantes serviços prestados em nosso

Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 04

de outubro de 2021.

O DE SOUSA

OR